p.(arte) 7. num.(ero) 3.¹⁷³ quamvis neget Diana p. 4. tr. 8. resol. 32¹⁷⁴. Carena vero p.(arte) 3. tit.(ulo) 14. num.(ero) 7¹⁷⁵ ait, quod si esset Inquisitor, supersederet, habita scientia, quod haereticus recursum habuerit ad S. Congregationem. Sed etiam quando injustitia sententiae est notoria, non tolli appellationem, ex Lancell.(otto)¹⁷⁶ & aliis, adverti tract.(atu) de elect.(ione) c.(apitulo) 34. n.(umero) 60¹⁷⁷. Sed etiam quod non obstante interdicto appellationis, quod possit appellari a diffinitiva ex iusta causa expressa in appellatione, ex Gloss. Covar.(ruvias) & Barb.(osa) adnotavi *Cap. Romana* § si autem, nu. 25. sup. in hoc lib.¹⁷⁸. Sed haec doctrina in causa fidei valde caute esset admittenda.

Ed il giudice superiore non avrebbe potuto essere altri che il papa:

In casu tamen, in quo sit licita appellatio in causa haeresis, proculdubio a sententia iudicum fidei ad summum Iudicem, scilicet ad Sedem Apostolicam est appellandum [. . .]. Quod est verum etiam ubi Episcopus in causa haeresis sententiavit contra subditum. Tunc enim non ad Metropolitanam, sed ad Pontificem appellari debet, cum causa haeresis sit gravissima, & Summi Pontificis propria, ad quem spectat de fide respondere, & causas fidei terminare, & ejus accessoria expedire.

Il giurista spagnolo Francisco Torreblanca Villalpando († 1645) lo evidenziava per la Spagna. Dopo avere enunciato il principio generale dell'inappellabilità, egli proseguiva¹⁷⁹:

Cum ipso textu suis locis disposito, Et Indicibus Necessariis, Venetiis, M.DC.XCVIII, Apud Paulum Balleonium, Tit. de appellationibus, quaestio unica, art. XVIII, § 517, p. 231: "Nec impedit supplicationem, vel dicere de nullitate, vel recusare iudicem, vel petere restitutionem in integrum, Barbos. dict. claus. 9. num. 27. 28. 29. 30. plures referens. Et ratio est, quia clausula appellatione remota est onerosa [. . .]. Ideoque non extendenda ad casus non expressos. Ex lege tamen prohibita appellatione aliquibus respectu superiorum censetur prohibita recusatio, ut dicitur infra, cap. 2. eod. tit.". I corsivi sono dell'autore.

173. FERDINANDI DE CASTRO PALAO, Legionensis, Societatis iesu, theologiae professoris, & sanctae Inquisitionis Qualificatoris, & Consultoris, *Operis moralis de Virtutibus, & Vitiis contrariis, in varios Tractatus, & Disputationes Theologicae distributi, Pars Prima. Continet tractatus de Conscientia, de Peccatis, de Legibus, de Fide, Spe, & Charitate. Prodit nunc primum.* Lugduni, Sumptibus Claudii Landry. M.DC.XXXI, § 3, p. 511. La cit. nel testo, ivi, § 1, p. cit.